SMITH NOTÆ.

* Videlicet, in civitate Mediolanensi.

DECEMBER.

EDITIO COLONIENSIS.

DECEMBER.

Habet dies xxxi, lunam xxix.

F. KALEND. DECEMB. — Natale sanctorum martyrum Chrysanti et Dariæ, qui tempore Numeriani, judice Celerino Romæ passi sunt. Chrysanti pater Polenius vir illustris fuit : hic filium suum cuidam virginis conjunxit, quam ex nobilissimis Romanis suisse constat ; hanc Chrysantus ad fidem Christi convertens, baptizari fecit. Factumque est ut per

Chrysantum multitudine virorum et per Dariam innumerabiles feminae ad Christi gratiam confluarent. Profectus namque Celerinus, comprehensos tradidit Claudio tribuno, qui septuaginta milites ad torquendum dedit, qui nervis crudis eum astringunt, sed mox ligamenta omnia resoluta sunt. Deinde in cippum, ita ut in tertio punto ejus tibiam coarcerent, eum mittunt, mox ligneus cippus in cinerem resoluitur. Tunc perfundunt eum lotio humano pu-

EDITIO BOLLANDIANA.

4. — KADENDIS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. : In Noviomodo depositio S. ^a Eligii episcopi et confessoris, qui in palatio Lotharii regis Francorum magna prudentia et religione milieans, episcopus factus multa corpora sanctorum removens decentissime tumulavit, virtutibus maximis et signis miraculorum efflouret.

D., Romæ ^b Chrysanti et Dariæ martyrum, qui tempore Numeriani, judice Celerino, Romæ passi sunt. V. C., Interamna sive Narriis S. ^c Proculi episcopi et martyris. In Torrente [C. Thure] S. Marinæ. V., Ad Ursum pileatum S. Candidæ. A. T. L. B., Romæ natale S. Candidæ. B., Lucii et Marinæ, Amboni, Filati. Noviomodo civitate depositio S. Eligii episcopi et confessoris. Natale S. Constantiani.

SMITH NOTÆ.

* *Eligii*. Qui gente Gallus fuit in vico Catalacensi prope urbem Lemovicum, patre Eucherio, matre Terrigia natus, in urbe Lemovica artem aurifabricam aliquandiu exercuit. Anno 635, legatus a Dagoberto rege in Britanniam minorem missus inducias cum Clippiaco duce pepigit. Plurima dum laicus adhuc esse cœnobia ac basilicas condidit, ac tandem episcopus Noviomensis ordinatus est anno 640, non, ut vulgo supputari solet, anno 646, quod demonstrat Carolus le Cointe, Annal. Franc. tom. II, art. an. 640, num. 20, etc. Episcopus facius Ecclesiis extruendis et imbuendis fide Christians Flandris, Frisiis, et Suevis operam dedit. Anno 644, concilio Cabilonensi iii interfuit. Anno 650, monasterium virorum Tornaci, puerarum Noviomensi condidit, et Ecclesiam Contracensem S. Martini memoriae dicavit. Obiit Kalendas Decembribus anno 658, juxta Pagi, in sua Critica historicæ-chronologica ad an. 665;

D anno 665, ex vulgari calculo, secundum alios vero 963. Acta ejus a S. Audeno scripta recitat Surius tom. VI. Vide et Molanum, in Indiculo sanctorum Belgii.

^b *Chrysanti*. De his vide, supra, die 25 Octob. et 29 Novemb.

* *Proculi*. De Proculo et Ephebo et Apollonio, qui S. Valentimum sepelierunt, vide, supra, 14 Febr. S. Proculus episcopus Interamensis ad Kalendas Januarii refertur a Galesinio et Ferrario ; colitur etiam Bononiae 1 Junii cum altero Proculo milite ; Interamna vero 1 Decembbris, quod tali die corporis ejus facta translatio fuerat. Vide de S. Proculo inter martyres Interamenses, 14 Apr., apud Acta sanctorum. Baronius, in Notis ad hunc diem, eum alium suisse conjicit a S. Proculo Interamensi, et Usuardus illum vocat presbyterum.

EDITIO COLONIENSIS.

tentissimo, ut maleficia, inquiunt, amittas; sed se-
tor in suavem odorem mutatus est. Deinde corio
recenti vitulino nudum eum constringunt, et ad so-
lem serventem componunt, sed virtute Domini co-
rium ut erat, molle permanxit. Deinde collum, ma-
nus ac pedes, catenis ferreis constringentes, reclu-
dunt in obscurissimo loco, et statim catenæ soluta-
sunt, et magna lux insulsit. Daria vero in publico
meretriciu[m] lupanari ponitur, sed leo de cavea ve-
niens ad tutelam Domini virtute ei donatur. Qui in-
gressus cellam, in qua sancta Dei in oratione pro-
strata jacebat, juxta prosternitur, ut venientes a se
repelleret. Dum haec omnia Celerinus imperatori in-
dicasset, ille jussit eos duci via Salaria in arenario,
et vivos deponi, et terra ac lapidibus obrui. Contigit
ut ad diem natalis eorum infinita populi multitudo
concurreret: hoc nuntiatum est imperatori, qui
jussit ut in introitu[m] cryptæ paries levaretur; ac sic
factum est ut omnes dum sacramenta Christi percip-
erent, martyrii gloriam celebrarent; inter quos
erant Diodorus presbyter et Martinianus diaconus,
et plurimi clericorum. Ipso die beati Egili Novio-
mensis episcopi. Romæ Candidæ, Umboni.

G. IV Non. DECEMBR. — Natale sanctæ Vinianæ
martyris, beatorum martyrum Fausti et Dafrosæ si-
liæ, quæ jubente Juliano imperatore sacrilego tandiū
plumbatis cæsa est, donec spiritum redderet; cuius

EDITIO BOLLANDIANA.

Ms. Lætiense hic habet elogium SS. Chrysanthi et
Dariae supra relatum, tuum addit: Eodem die ad-
ventus sanctorum reliquiarum de urbe Constantino-
politana.

2. — NONAS. Vacat Bæda,

Florus in A. et T., primo loco, et in L., sed ad
x Kal. Decembri: Cappadocia civitate passio S.
Longini militis qui latus Domini lancea dicitur aperi-
ruisse. Qui conversus ad fidem cum Christum præ-
dicaret, tentus ab Octavio præfecto, postquam ei
dentes ferro confacti sunt linguaque abscissa, capi-
talem subiit sententiam.

V., Romæ natale S. Primitivi, Pontiani, Piminii.
Alii Veri, Severi, Januarii, Romæ S. Bibianæ.
A. T., Romæ natalis SS. Victorini, Demetrii, et Do-
natii. T., Et passio SS. Primenti, Pontiani, Dafro-

SMITH NOTÆ.

^a Bibianæ. Fausti et Dafrosæ filiæ. Quæ jubente
imperatore Juliano tandiū plumbatis cæsa est, donec
spiritum redderet. Cujus corpus biduo jussu impe-
ratoris in loro jacuit; tandem raptum a Joanne
presbytero, sepultum est in domo, ubi mater et so-
ror ejus Demetria jam sepulcræ erant juxta palatium
Lichianum Romæ. Ad. De hac in Vita S. Pignenii,
24 Martii.

^b Domnoli. Pridie defunctus est S. Domnolus, et
ad eum diem illius festiū anniversaria celebrante
recolitur a Cœmonanensibus. Sed nesci quare hodie
memoratur, nisi quod ille, qui pridie colatur, facili
errore ad sequentem diem referatur.

^c Claudii. Qui ex persecutore factus est Christianus,
cum vidisset Chrysanthum omnia tormenta super-
erantem, et audivisset eum deos gentium apertis
rationibus confutantem; nec tantum ipse ad fidem
conversus est, sed et Hilaria uxor ejus, et filii Jason
et Maurus cum septuaginta militibus; ex quibus

A corpus jussione imperatoris biduo in foro jacuit,
tandem raptum nocte a Joanne presbytero, sepul-
tum est in domo, ubi mater et soror ejus Demetria
jam sepulcræ erant, juxta palatium Licievanum. Ro-
mæ natale sanctorum Primenti, Pontiani, Piminii,
Demetrii, Jubiani. In Mauritania, Severi, Securi,
Januarii, Victorini.

A. III Non. DECEMBR. — Tingi metropoli Maurita-
niæ natale sancti Cassiani presbyteri, gloriosi mar-
tyris. Item sanctorum martyrum Claudi tribuni, et
uxoris ejus Hilariae, ac filiorum Jasonis et Mauri, et
sexaginta militum, qui omnes ad prædicationem
beati Chrysanthi crediderunt in Christo. Quod ut
nuntiatum est imperatori Numeriano, jussit Clau-
diū tribunum ingenti saxe alligatum præcipitem in
medio mari dari, milites vero septuaginta, cum qui-
bus Jasonem et Maurum filios Claudiū capitali sen-
tentia puniri. Erat autem in loco ubi decollati sunt
colliculus antiquus, hunc emundantes nocte Christi-
ani, simul in unum omnia corpora sepelierunt via
Salaria. Corpora autem Jasonis et Mauri collegit
sancta Hilaria, relicta martyr, ubi dum assiduis
orationibus vacaret, migravit ad Dominum. In
orienti Meerobi, Claudi et Felicis. In Nicomedia
Ambici, Victoris et Julii. In Africæ Claudi, Crispini,
Maginæ, Joannis, Stephani. In Pannonia sancti Agri-
cole.

EDITIO BOLLANDIANA.

C sive, Juliani, I., Romæ natale sanctorum Victorini,
Primenti, Pontiani, Dafrosii, Demetii et Urbani.
D., Romæ Juviniæ et Fausti martyrum. Et Dafrosæ
filiae. B. Agnetis secundæ. C., Romæ natalis Pimenti,
Pontiani, Pisinni. Alibi, Securi, Januarii, Vibianæ,
Dafrosæ. B., Romæ natale SS. Primiti, Pontiani,
Viniani. Cœmonanis civitate depositio S. Domnoli
episcopi et conf. In Mauritania Securi, Victorini,
Fortunati.